
番号 日　付 内　　　　容 回     答

1 3月31日
・廊下には手摺が設置されていますが、病室にも手摺をお願いできれば助
　かります。そうすれば、自分でトイレに行けて助かります。

・ご不便をおかけしております。
　費用も含めすぐに対応することは難しい状況ですのでご理解願います。

2 4月14日 ・Wi-Fiを使えるようにお願いします。

・ご不便をおかけしております。
　費用も含めすぐに対応することは難しい状況でございます。
　Wi-Fiにつきましては、院内の一部エリア（1Fコーヒーショップ、2Fイートインス
　ペース）において無料Wi-Fiの使用が可能となっておりますので、ご理解をお
　願いいたします。

3 3月27日

・一年ぶりに貴院にまいりましたが、相変らず、医師始め看護師の患者へ
　の対応は、本当に患者の心を勇気づけてくれます。
　不安の中にも、胸中に感謝の気持ちが生まれております。
　今の情勢は本当に複雑で生命の重みや尊厳すら失ってしまってます。
　そんな中、貴院においては、命の重みを感じながら、日々一生懸命、病
　と戦われ、何にもかえがたく、人間として尊敬の何ものでもありません。
　これからも患者と共に戦って下さい。

4 3月31日
・長年お世話になっております。
　いつも、どんな時も笑顔で対応して下さる看護師さん、ありがとうござい
　ます。これからもよろしくお願いいたします。

5 4月7日

・先日まで手術による入院でお世話になり、お陰様で順調に回復し職場復
　帰もできました。
　半年前から予定されていた事ですが、手術前から温かく接してくださり、
　また術後もなかなか回復しなく辛い状態を真摯に聞いてくださった病棟
　の看護師さんのおかげで、なんとか乗り越えることができました。
　優しく手を握ってくださり、励ましてくださり、一緒に考えてくださり
　本当にありがとうございました。
　また、執刀医のにも十分な説明や経過をしっかりと確認していただき、
　術後も不安なく過ごすことができております。
　大変ご多忙の中、丁寧に向き合っていただき感謝の気持ちでいっぱい
　です。
　皆様本当にありがとうございました!

6 4月7日

・手術に不安がありましたが、担当の医師、看護師ほか、色々な方のおか
　げで、順調に回復し、精神的にも穏やかに入院生活を送ることができ、
　ありがとうございました。
　清掃の方々や図書館ボランティアの方々も大変感じが良く、嬉しく思い
　ました。医療だけでなく、細かな気配りに感謝致します。
　若い世代の人達がいきいきと働いている姿に元気づけられました。

7 4月10日
・接して頂いた看護師さんは、とても優しく丁寧で信頼できる方でした。
　お身体に気をつけて今後とも我々をお助け下さい。

8 4月11日

・入院ではお二人のお医者様にお世話になりましたが、とても親切で色々
　な事を聞きやすい雰囲気で安心して治療を受ける事が出来ました。
　看護師の皆さんも気持ちに寄り添った看護をしてくださり、入院生活で
　不安を感じることはありませんでした。
　南一条通で車の誘導していた職員の方がとても素晴らしく、たくさんの
　車が来る中で一台一台に丁寧に説明し、的確な誘導をされており、プロ
　フェッショナルな仕事に感服いたしました。
　また、窓口の女性の方も、あれほどの数の案件やお客様対応をしなが
　ら、しっかり1人1人に丁寧に笑顔で接しており、働いている方達のレ
　ベルの高さを感じました。

9 4月15日

・　食事　米もおかずも美味しい。
　皆さん、テキパキ優しい。
　膨らむ妄想と不安と緊張感を受けとめて対処。早く身体が落ち着いたの
　は安心を与えて下さる技術と環境の良さ、毎日来て、少しでも話をして
　くれた医師にも感謝です。
　大人数での回診がなくて、気持ちが安楽でした。
　感謝の気持ちでした。

10 4月17日

・前回と同様、発熱による緊急入院となり、対応いただいた先生達には丁
　寧な説明と的確な治療をして頂き感謝しております。
　また、看護スタッフのみなさんには、昼夜を問わず、高いスキルで患者
　に寄り添ってくれる姿に強い安心感を得ました。
　まだ治療は続くと思いますが、師長さんはじめ、スタッフの皆様、今後
　ともどうぞよろしくお願いいたします。

11 4月17日

・今回入院させて頂きましたが、看護師をはじめ、医療スタッフの患者へ
　の寄り添い方に大変感激いたしました。
　大変な仕事の中でもイライラした姿を見せることなく、患者を不安にさ
　せない本当に素晴らしい姿勢でした。
　今年1年目の看護師様にお会いしましたが、このような素晴らしい風土
　を持った御院で、きっと素晴らしい看護師に成長していくのですね。
　頑張ってください!　御院で働かれている方全員に感謝申し上げます。

令和７年４月　附属病院に係るご意見等について

・貴重な意見等をいただきありがとうございました。

・いただいたご意見を参考に、今後ともより良い医療の提供に努めてまいります。

・温かいお言葉をいただき、ありがとうございます。
　今後も、こうしたお言葉をいただけるよう、職員一同、努力してまいります。


